Primul tom cuprinde date istorice: De la zidirea lumii până la despărţirea oamenilor;
Începutul neamurilor; Istoria Sfântă, date despre patriarhii şi proorocii veterotestamentari,
despre istoria poporului evreu şi, în general, despre istoria antică (Egipt, Pergam, Macedonia,
Africa, Asia).

Tomul 2 (1826) conţine 236 p. şi prezintă istoria romană şi bizantină.
Tomul 3 (1827) conţine 260 p., alături de 1 f. erată; reproduce date istorice despre

Împărăţia Apusului, a Italiei după stricarea împărăţiei romanilor, a Ghermaniei; a Galiei în
epoca medievală şi modernă.

Tomul 4 (1827) conţine 267 p.